
   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Výroční zpráva  

2023 

Chráněné bydlení Sokolov, z. ú. 

Sokolov, Slavíčkova 1696
 

  



   

 

2 
 

 

 

Obsah 

OBSAH ............................................................................................................................................. 2 

ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................ 3 

HISTORIE SPOLKU ............................................................................................................................. 4 

CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE ....................................................................................................... 7 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ .................................................................................................................................... 8 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ .............................................................................................. 9 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU .................................................................................................................. 11 

VÝSLEDOVKA 2023 ...................................................................................................................................... 11 

PODPOROVATELÉ A DÁRCI.............................................................................................................. 12 

 

  



   

 

3 
 

Úvodní slovo 

 

Vážené dámy a pánové, partneři, příznivci, podporovatelé.   

  

Naše organizace má za sebou další rok svého působení. Rok byl plný změn jak pro naše klienty, 

tak pro naše zaměstnance. Podařilo se mám opět o kousek přiblížit některé naše 

klienty běžnému způsobu životu. Pronajali jsme další byty v běžné zástavbě, kam se z našeho 

komunitního bydlení někteří klienti přestěhovali. Podpora, kterou klientům poskytujeme v rámci 

sociální služby chráněné bydlení, jim umožňuje žít co nejvíce samostatný život v přirozeném 

prostředí. Naši klienti se potýkají s různými handicapy, a proto jim dáváme možnost se začlenit, 

společně pracujeme na získávání nových schopností a dovedností nebo jejich udržení.  

Díky finanční i morální podpoře jsme schopni naplňovat naše poslání a cíle sociální služby a 

vylepšovat životy těm, kteří neměli nejlepší start do života. Cítíme vůči všem našim 

podporovatelům velký závazek a úctu. Stejně tak cítíme velký závazek vůči našim klientům, jejich 

rodinám, opatrovníkům a přátelům.  

Děkujeme všem, kteří nás v roce 2023 i v letech předchozích jakkoli podpořili. Děkujeme i 

klientům, že mají důvěru v naše služby. My budeme nadále dělat vše proto, aby u nás měli lidé 

s handicapem naplněný šťastný život.  

 

S úctou 

Správní rada spolku 

 

  



   

 

4 
 

Historie spolku 

 

Náš příběh se začal psát v roce 1991 

Na půdě Občanského fóra v Sokolově se 5. února 1991 sešel malý tým občanů s myšlenkou, 

věnovat se nadále něčemu prospěšnému pro společnost, co dříve nebylo snadné bez „dovolení 

strany a vlády“. A tak byla dne 8. července 1991 zaregistrována ve městě Sokolov první nezisková 

humanitární organizace s nadačním posláním. Oslovili jsme obyvatele Sokolova a okolí jako 

Nadace Bratrství a služba. 

Nosnou myšlenkou nadace bylo pomoci tam, kde toho v té vzrušující době bude nejvíce 

zapotřebí. Nápadů bylo více, do okresu Sokolov přicházeli noví obyvatelé, Češi z Volyně, kteří 

potřebovali pomoc, ve zdravotnictví chyběly různé pomůcky, které tehdy nebyly dostupné a na 

které nebyly peníze, vzhledem k nedávné amnestii přibývalo lidí bez domova, kteří neměli kam 

jít...  Bylo však nutné zaměřit se k určitému cíli, pro který budeme získávat nadační prostředky. 

Brzy bylo jasno. V okrese Sokolov bylo zapotřebí vybudovat domov, ve kterém by mohly žít 

handicapované děti, pocházející ze Sokolovska, toho času roztroušené po různých ústavech nebo 

byly zavřené v nevhodném prostředí a bez řádné péče doma.  Díky pochopení mnoha lidí a 

institucí se podařilo podpořit vznik domova Sokolík, který provozoval tehdejší okresní národní 

výbor. 

1999 

Nový zákon o nadacích za nás rozhodl o tom, jak dál. Ukončili jsme činnost nadace a ustavili jsme 

v 25. listopadu 1996 občanské sdružení, s cílem vybudovat chráněná bydlení, zejména pro 

dospívající postižené mladé lidi.  Opět jsme oslovovali občany, organizace, psali jsme projekty, 

abychom měli dostatek finančních prostředků na zahájení a začátek provozu. Nebyla to 

procházka růžovou zahradou, překonávali jsme řadu úskalí. Dík pochopení a pomoci 

představitelům města, jehož tehdejší starosta, Dr. Černík přestřihl dne 9. září 1999 u objektu 

Chráněného bydlení pásku, přestavba objektu byla dokončena. 

 Do té doby jsme získávali jen teoretické zkušenosti, činnost chráněných bydlení v našem státě 

byla na samém začátku. Byl to pro nás odvážný krok do tmy.  Začínali jsme s holými stěnami, s 

nevelkým kontem, jen s lehce upraveným staveništěm kolem právě renovovaného objektu a s 

klienty, které jsme ještě ani neznali. Skočili jsme do vody rovnýma nohama, v naší první výroční 



   

 

5 
 

zprávě jsme uvedli: „Jedeme ve vlaku, z něhož nehodláme vystupovat.“ Projeli jsme tedy dlouhou 

tratí. Každý z našich klientů má svůj mimořádný osud, nezáviděníhodnou životní cestu a 

domníváme se, že v této velké rodině, kterou jsme tu vzájemně utvořili, získali oporu a přátele. 

Je to málo? Teprve životem a spoluprací s každým z nich poznáváme podrobně problematiku 

jednotlivých klientů. Přicházeli lidé, které nikdo nechtěl, neměli kam jít, v životě většinou 

nepoznali pohlazení a lásku.  Poznali jsme, že pro klienty, kteří přijdou z jiných zařízení, je 

nejtěžší, aby se naučili žít   zodpovědně ve svobodné společnosti. Dlouho trvá, nežli si uvědomí, 

že určitý řád a respekt k druhým patří ke každé společnosti. A pokud ještě můžeme sledovat ty 

klienty, kteří již od nás odešli, právě podle toho poznáme, zda obzvlášť tento princip u nás 

pochopili. 

2007 

Kdyby si někdo z nás pomyslel, že je chvíli klid, přijde změna. Změna, která na chvíli všechno 

vychýlí z rovnováhy. Rok 2007 se stal rokem, kdy se Občanské sdružení Chráněné bydlení 

oficiálně stalo „poskytovatelem sociálních služeb“ podle § 51 zákona č. 108/2007 Sb., o 

sociálních službách. Splnili jsme všechny požadované podmínky, popsali mnoho stran papíru a 

získali jsme od Krajského úřadu Karlovarského kraje „oprávnění k poskytování sociálních služeb“, 

tzv. registraci. 

Jsme poskytovatelem sociální služby chráněné bydlení, umožňujeme dospělým lidem s 

mentálním znevýhodněním vést, co nejvíce samostatný život podle jejich individuálních potřeb. 

Čas, který věnujeme klientovi, závisí na tom, jakou míru podpory klient potřebuje. Důležité je 

individuálně přizpůsobit aktivity potřebám a schopnostem každého klienta a zajistit, aby měl 

příležitost k plnému zapojení do komunity a rozvoji svých dovedností.  Ačkoliv to máme černé 

na bílém, zákon nám ukládá, co smíme a nesmíme a jak máme ke klientovi přistupovat, na naší 

práci s lidmi s handicapem se toho moc nezměnilo. Snažíme se být oporou.   

2014 

My změny vítáme, jsou hybnou silou pokroku.  Další změna v legislativě – a nás čekala přeměna 

z občanského sdružení na spolek. Od 1. ledna 2014 hrdě neseme název Chráněné bydlení 

Sokolov, z. s. Pokračujeme v činnosti sociální služby a naše kapacita se pomalu rozrůstá.  



   

 

6 
 

2023 

Slovo změna, není pro nás neznámou. Chráněné bydlení Sokolov odstartovalo novou etapu ve 

svém životě, která není převratná, ale koresponduje s moderními trendy poskytování sociálních 

služeb lidem s mentálním znevýhodněním. Děkujeme okolnostem, že nás k tomuto kroku 

přiměly a zároveň děkujeme všem pronajímatelům, kteří se nezalekli osob s mentálním 

handicapem a umožnili našim klientům se o něco více přiblížit k běžnému a samostatnému 

životu. Ať chceme nebo ne, naši klienti byli v objektu chráněného bydlení určitým způsobem 

odloučení od života běžné společnosti. Náš cíl je, aby jednou všichni naši klienti žili s naší 

podporou v bytech běžné zástavby životem srovnatelným se životem svých vrstevníků.  

 

 



   

 

7 
 

Charakteristika organizace  

 

Chráněné bydlení Sokolov, z. s. je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb podle § 51 

zákona č. 108/2007 Sb., o sociálních službách. Registraci k poskytování sociálních služeb získalo 

dne 28. 08. 2007 od Krajského úřadu Karlovarského kraje pod č. 7720798. 

Posláním naší organizace je umožnit dospělým lidem s mentálním znevýhodněním žít v bytech 

chráněného bydlení a podporovat je podle jejich individuálních potřeb, aby mohli podle svých 

schopností a možností přebírat zodpovědnost za svůj život.  

Naší cílovou skupinou jsou lidé s lehkým a středně těžkým mentálním handicapem ve věku od 

18 let.   

Chráněné bydlení Sokolov se snaží pozitivně ovlivnit situaci klientů, kteří se nacházejí v různých 

životních situacích. Naše cíle se proto od těchto situací odvíjejí. Hlavním cílem je pomoci 

klientům rozvíjet své schopnosti a přijímat odpovědnost za vlastní život. Klientům:  

1. Usnadňujeme cestu k samostatnosti 

- Pomoc při přechodu do chráněného bydlení 

- Nalezení pracovního uplatnění  

- Podpory při hledání vlastního bydlení 

 

2. Zajišťujeme podporu asistenta 

- Individuální přístup podle potřeb každého klienta 

- Podpora v rozhodování  

- Podpora a pomoc v péči o domácnost 

- Podpora a pomoc v péči o zdraví a vlastní osoby 

 

3. Umožňujeme spokojené stárnutí 

- Poskytování návazných služeb pro seniory v chráněném bytě 

- Přizpůsobení podmínek bytu pro pohodlný život seniora 

- Umožnění seniorům dožít v chráněném bytě 

 



   

 

8 
 

4. Nabízíme trávení volného času  

- Výlety, sportovní aktivity, procházky 

- Skupinová setkání, návštěva knihovny 

- Účast na speciálních sportovních akcích pro lidi s postižením 

 

Personální zajištění 

 

Chráněné bydlení Sokolov je zapsaným spolkem u Krajského soudu v Plzni pod spisovou značkou 

L 2166. 

Orgány spolku  

• Valná hromada – tvořená k 31.12.2023 9 členy spolku 

• Správní rada – statutární orgán 

- Spolek zastupuje navenek kterýkoliv člen správní rady samostatně, přičemž k 

plněním přesahujícím hodnotu částky ve výši 350 000 Kč zavazují spolek vždy 

společně alespoň dva členové správní rady. 

• Revizor 

 

Sociální služba chráněné bydlení byla v roce 2023 zajištěna pracovníky přímé péče: 

• 3 pracovníci v sociálních službách (3,0 úvazku) 

• 1 sociální pracovník (1,0 úvazku) 

Další pracovníci (ředitelka, účetní, IT specialista a ostatní obslužný personál) byli zaměstnáni 

v naší organizaci v celkovém rozsahu 2,75 přepočteného úvazku.  



   

 

9 
 

Sociální služba Chráněné bydlení 

 

Pobytová sociální služba chráněné bydlení je poskytována v 19 bytech, kapacita zařízení je 21 

klientů. V roce  2022 a 2023 se celkem 10 klientů přestěhovalo mimo objekt Chráněného bydlení 

Sokolov do chráněných bytů, které jsme pronajali v běžné zástavbě města Sokolov. Časový 

rozsah poskytované sociální služby je 24 hodin denně.  

Rozsah sociální péče je u každého klienta individuálně nastaven a pravidelně revidován. Každý 

klient má svého klíčového pracovníka, na kterého se obrací se svými potřebami a žádostmi o 

podporu. Klientům poskytujeme podporu zejména v těchto oblastech života: 

• péče o domácnost,  

• hospodaření s penězi,   

• nakupování,  

• vaření,  

• mezilidské vztahy,  

• kontakt se společenským 

prostředím,  

• osobní hygiena,  

• využívání veřejných služeb,  

• péče o vlastní osobu,  

• vyřizování na úřadech,  

• obstarávání osobních záležitostí,  

• volný čas,  

• komunikace,   

• vzdělávání,  

• uplatňování práv,   

• zaměstnání.   

• péče o zdraví,  

V roce 2023 odešli z chráněného bydlení do mírnější formy podpory 3 klienti. Do konce roku 

nebyl přijatý žádný nový klient. 

POČTY KLIENTŮ, KTEŘÍ ODEŠLI DO SAMOSTATNÉHO ŽIVOTA 

rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

klient 6 4 0 1 0 1 2 0 0 0 3 

 



   

 

10 
 

Indikátory obložnosti mají Karlovarským krajem stanovenou minimální dolní hranici 65 %. Tento 

indikátor byl dodržen. 

 

INDIKÁTORY OBLOŽNOSTI 

indikátor 1. pololetí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí Rok 2023 

počet lůžek 21 21 21 21 

počet dnů poskytování služby 181 92 92 365 

celková kapacita počtu lůžko-dnů 3 801 1 932 1 932 7 665 

celkový skutečný využitý počet 
lůžko-dnů 

3 801 1 871 1 779 7 451 

obložnost 100 % 96,84 % 92,08 % 97,21 % 

celkový počet uživatelů 21 21 20 21 

 

Složení klientů našeho chráněného bydlení ukazují následující tabulky. 

 

STRUKTURA KLIENTŮ DLE POHLAVÍ A VĚKU 

 Počet  Průměrný věk 

muži 9 44 

ženy 12 46 
celkem 21 45 

 
 

STRUKTURA KLIENTŮ DLE STUPNĚ ZÁVISLOSTI 

Příspěvek na péči Počet Procentní složení klientů 

Stupeň 1 9 42,86 
Stupeň 2 7 33,33 

Stupeň 3 2 9,52 

Stupeň 4 0 0,00 

ostatní 3 14,29 

 

 

  



   

 

11 
 

Hospodaření spolku 
 

Poskytovaná sociální služba je financována z veřejných zdrojů, financování je vícezdrojové. 

Nejvýznamnějším příjmem je dotace  poskytovaná MPSV prostřednictvím Karlovarského kraje.  

 

Výsledovka 2023 
 

Náklady               
 

          

 
Spotřeba materiálu 

    
433 625,43 

 

 
Spotřeba energie 

     
763 986,88 

 

 
Opravy a 
udržování 

     
103 108,80 

 

 
Náklady na cestovné 

    
22 658,00 

 

 
Náklady na reprezentaci 

   
1 911,70 

 

 
Ostatní služby 

     
1 181 426,47 

 

 
Mzdové náklady 

     
3 328 782,00 

 

 
Zákonné sociální pojištění 

   
1 022 703,49 

 

 
Zákonné sociální náklady 

   
75 454,00 

 

 
Ostatní daně a 
poplatky 

    
320,00 

 

 
Ostatní pokuty a 
penále 

    
6 029,00 

 

 
Jiné ostatní náklady 

    
27 585,84 

 

 
Odpisy dlouhodobého majetku 

   
85 802,00 

 

  Poskytnuté členské příspěvky       2 290,00 
 

                  
 

  Náklady celkem           7 055 683,61 
 

                  
 

Výnosy               
 

          

 
Tržby z prodeje služeb 

    
2 026 189,00 

 

 
Výnosové úroky 

     
57 640,81 

 

 
Přijaté příspěvky 
(dary) 

    
154 500,00 

 

 
Přijaté členské příspěvky 

   
2 700,00 

 

  Provozní dotace           4 812 800,00 
 

                  
 

  Výnosy celkem           7 053 829,81 
 

                  
 

Hospodářský zisk celkem       -1 853,80 
 

 

 

  



   

 

12 
 

Podporovatelé a dárci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše činnost byla realizována za finanční podpory obcí a měst: Bukovany, 

Nové Sedlo, Pernink, Svatava, Nové Strašecí, Kynšperk nad Ohří, Toužim, 

Pernink, Mariánské Lázně, Jáchymov, Dolní Žandov, Lomnice, Vintířov. 

Naše činnost byla finančně podpořena Statutárním 

městem Karlovy Vary. 

Naše činnost byla spolufinancována městem Kraslice. 

Tento projekt je spolufinancován městem Chodov. 

 



   

 

13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše činnost byla realizována za finanční podpory: 

GS Sokotrans, s.r.o., Starlink, s.r.o.  a soukromých dárců a příspěvků 

členů spolku. 



   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chráněné bydlení Sokolov, z. s. 

Slavíčkova 1696, Sokolov 

IČO 65528794 


	Obsah
	Úvodní slovo
	Historie spolku
	Charakteristika organizace
	Personální zajištění

	Sociální služba Chráněné bydlení
	Hospodaření spolku
	Výsledovka 2023
	Chráněné bydlení Sokolov, z. s.
	Slavíčkova 1696, Sokolov
	IČO 65528794



